
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ENTRACQUE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 51 DEL 09/04/2024  
 

 
OGGETTO: 

Impegno di spesa per servizio di spedizione cartoline avviso  per le 
elezioni dell'8 - 9 giugno 2024      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 in data 31 marzo 2023; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto n. 7 in data 5 ottobre 2021 di conferimento dell’incarico di responsabile 

del servizio; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 19/12/2023, esecutiva, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-

2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 19/12/2023, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 23/01/2024, esecutiva, è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2024-2026; 

 

Considerato  

- che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 

e alla normativa anticorruzione; 
- che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, e in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

- la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
S.p.A.; 

 

Dato atto che il giorno 8 – 9 giugno si svolgeranno le consultazioni regionali e dei 
membri del Parlamento europeo nel Comune di Entracque; 

Dato atto che il Servizio Elettorale di questo Comune deve inviare i seguenti moduli di cartoline-
avviso: 

 Modello A, che deve essere inviata agli elettori che risiedono in uno Stato che non è 
membro dell’Unione europea ovvero che risiedono nei particolari territori sottoposti alla 
sovranità di Stati membri dell’Unione europea (nei quali non vengono istituite sezioni 
elettorali), riportati nell’elenco allegato alla circolare 25/2024); 

 Modello B, che deve essere inviata agli elettori residenti in altro Stato UE (i quali, come 
è noto, se non optano per i candidati dello Stato di residenza, sono inseriti d’ufficio 
nell’elenco degli elettori che votano nei seggi ivi istituiti) nel cui comune di iscrizione 
AIRE si svolgono le elezioni regionali e/o amministrative;  

 Modello C, che deve essere inviata agli elettori che eventualmente risultino al comune 
come temporaneamente domiciliati in altro Stato membro UE, ma che non sono stati 
ammessi ivi a votare per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia, non avendo presentato apposita domanda entro l’80° giorno antecedente la 
data di votazione, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del decreto-legge n. 408/1994. 

a n 101 (centouno) destinatari quali elettori attualmente all’estero, 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 aprile 2024 n. 13, ad oggetto 
Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 
Giunta Regionale del Piemonte; 

 

Considerato che la ditta Express Group srl ha presentato un preventivo al prot. 
0001392 in data 16.02.2024 per il servizio in oggetto e considerato congruo il Comune intende 
avvalersi del suo servizio che espone le seguenti tariffe: 

elettori ZONA 1 CEE  n. 34 x 0,80 € 27.20 + 22% IVA = € 33,18 

elettori ZONA 1 EXTRA UE n. 12 x 0,80 € 9.60 esente iva 

elettori ZONA 2   n. 54 x 1,60 € 86,40 esente iva 

elettori ZONA 3   n. 1 x 2,00 € 2,00 esente iva  

 

Ritenuto pertanto di impegnare la cifra presunta di € 119,78 per la spedizione delle 
cartoline agli elettori  residenti all’estero e anche per eventuali spedizioni non prevedibili; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che tali spese elettorali sono rimborsate al Comune dallo Stato previa 
presentazione del rendiconto delle spese elettorali (art. 17, comma, 3-L. 136/76); 

 

Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed 
integrazioni circa le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici; 

Verificato che, in merito all’acquisizione del servizio analogo a quello oggetto del 
presente provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP, della Centrale 
acquisti e del MEPA, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

Atteso che il citato operatore economico risulta essere un appaltatore idoneo, non 
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 
163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed 
economico-organizzativo richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto 
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 

Considerato che ad avvenuta esecutività del presente atto, verranno assolti gli obblighi 
sull’anticorruzione e illegalità nella PA, mediante la sua pubblicazione sul sito internet del 
Comune e di trasmissione all’AVCP di cui all’art.1, comma 32, della L. 190/2012 e successive 
disposizioni attuative; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore 

a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 

gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 

Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Rilevato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 

esclusa; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Acquisito il CIG relativo all’affidamento: B129E618C2; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 30/35/2 denominato 

“Spese per le elezioni e le consultazioni referendarie” del bilancio di previsione finanziario 2024-

2026, esercizio corrente, sufficientemente capiente; 

 

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C.) e che lo stesso risulta REGOLARE; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINA 
 
1. di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente atto; 
 
2. di affidare il servizio di spedizione delle cartoline ai residenti all’estero in occasione delle 

elezioni del 8-9 giugno 2024 alla società Express Group SRL, Via Sacco e Vanzetti snc – 
28040 Borgo Ticino - P.IVA 02268930035; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 30/35/2 Descrizione Spese per le elezioni e le consultazioni referendarie 

Miss./Progr. 01.01 PdC finanz. U.1.03.02.99.004 Spesa non ricorr. No 

Centro di costo 1 - Organi istituzionali, partecipazione e decentramento Compet. Econ. 2024 

SIOPE 1030299004 CIG B129E618C2 CUP == 

Creditore Express Group SRL, Via Sacco e Vanzetti snc – 28040 Borgo Ticino - P.IVA 02268930035; 

Causale Servizio postale spedizione cartoline elettori estero 

Modalità finan. Entrate corrente di bilancio Finanz. da FPV No 

Imp./Pren. n. 303 Importo 119,78 Frazionabile in 12 no 

 
4.       di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che   il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 
 

8. di disporre la nomina del RUP (Responsabile del Progetto) ai sensi dell’art. 15, comma 1, 
del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 nella persona della Fenoglio Dott.ssa Laura;  
 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 
– al Servizio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– al Servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 
 
 

Il Responsabile dei Servizi 
F.to : Fenoglio Laura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Entracque.  Responsabile Procedimento: Quaranta Laura  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Entracque, lì 09/04/2024 

Il Responsabile dell’Area  
Finanziaria - Tributi 

F.to :  DALMASSO dr.ssa Cinzia 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

303 09/04/2024 119,78 30 35 2 2024 

       

       

 

Entracque, lì 09/04/2024 

Il Responsabile dell’Area  
Finanziaria - Tributi 

F.to :  DALMASSO dr.ssa Cinzia 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       del Registro di Pubblicazione 

 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi dal 17/04/2024 al 03/05/2024. 
 
Entracque, lì 17/04/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to : * 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Entracque, lì                                              

Il Segretario Comunale 
 

 


